
 

 1 
Tel. (18) 3221-1590 

www.horacardoso.adv.br 
contato@horacardoso.adv.br 

 

Rua Eufrásio de Toledo, 181 
Jd. Marupiara | CEP 19060-100 

Presidente Prudente | SP 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA SÉTIMA VARA CÍVEL DA 
COMARCA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, ESTADO DE SÃO PAULO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1003053-29.2019.8.26.0576. 
Recuperação Judicial. 

 

 

 

CATRICALA & CIA LTDA E OUTROS, já qualificado nos 

autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL, processo em epígrafe, por seus advogados e 

procuradores que esta subscrevem, vem mui respeitosamente à honrosa presença de 

Vossa Excelência, em atendimento ao contido em Ata da Assembleia Geral de Credores 

realizada no dia 16 de março de 2021, requerer a juntada aos autos do 2º Aditivo ao Plano 

de Recuperação Judicial, bem como seus anexos (Doc. 01). 

 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Presidente Prudente/SP, 23 de abril de 2021. 

 

 

DANILO HORA CARDOSO                                      MARCUS VINICIUS T. GIMENES 
              OAB/SP 259.805                                                                   OAB/SP 321.130 

fls. 15600



 

 

 

  

 

    2º Aditivo ao Plano de 

Recuperação Judicial | 2021 

SUPERMERCADO LARANJÃO 

fls. 15601



 

 

 

 

Elaborado por: 

 
• DALLARI CONSULTORES ASSOCIADOS 

• HORA CARDOSO – SOCIEDADE DE ADVOGADOS 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 15602



 

 

Preâmbulo 
 

Concedida a Recuperação Judicial por decisão do MM. Juiz da 7ª Vara 

Cível da Comarca de São José do Rio Preto/SP, Dr. Luiz Fernando Cardoso 

Dal Poz, as Recuperadas apresentaram seu Plano de Recuperação Judicial 

em conjunto, indicando as formas que seriam utilizadas para superação da 

crise econômico-financeira das atividades empresariais da rede de 

supermercados e drogaria, bem como os indicadores de como viabilizarão sua 

reestruturação para pagamento dos Credores ao final do processo de 

recuperação. 

Naquela ocasião, fora apresentada a proposta para concessão de prazos 

e condições especiais para pagamento das obrigações vencidas e vincendas 

que se sujeitam à legislação da presente Recuperação Judicial, demonstrando 

ainda a situação operacional das Recuperandas. 

Ademais, em 20/11/2020 as Recuperandas apresentaram seu 1º Aditivo 

ao Plano de Recuperação Judicial, cujo objetivo era expor a necessidade da 

venda de parte de seu imobilizado, como opção viável de cumprir as 

obrigações deste PRJ e continuar a exercer suas atividades. 

Portanto, buscando diferentes meios de honrar seus compromissos, faz-

se necessária a elaboração deste termo Aditivo para alterar o Plano de 

Recuperação Judicial e o 1º Aditivo originalmente apresentados nos autos do 

processo de Recuperação Judicial nº 1003053-29.2019.8.26.0576, que tramita 

perante a 7ª Vara Cível da Comarca de São José do Rio Preto/SP, 

notadamente para alterar a cláusula 4ª – “PAGAMENTO AOS CREDORES”, 
sendo que as cláusulas 4.1.2., 4.1.3. e 4.1.4.  passarão a ter as seguintes 

redações: 

 

 

 

 

 

 

fls. 15603



 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBJETO DO 
ADITIVO 

fls. 15604



 

 

4 

4. PAGAMENTO AOS CREDORES 
 

4.1. Da Liquidação da Dívida Concursal e 

Extraconcursal 
 

4.1.1.  Liquidação de Ativos para satisfação integral 

dos créditos sujeitos à recuperação judicial. 
 

As empresas Recuperandas encontram-se em recuperação judicial desde 

janeiro de 2019 e, através das prestações de contas homologadas 

judicialmente, demonstram-se que os resultados financeiros obtidos pelas 

empresas são insuficientes para quitação dos débitos concursais, 

extraconcursais e tributários. 

Assim, apesar das tentativas realizadas pela administração das empresas 

para superar a situação de crise, sem êxito, resolve propor a liquidação parcial 

de seus ativos, para quitação integral dos créditos sujeitos a recuperação 

judicial, da seguinte forma: 

Atualmente as Recuperandas são formadas pelas seguintes empresas: 

Catricala & Cia Ltda composta por 01 (uma) unidade produtiva, 

devidamente inscrita no C.N.P.J nº.43.235.985/0006-51, localizada à Rua João 

Bassitt, nº 600, Jardim Soraya, CEP 15075-110, na cidade de São José do 

Rio Preto, Estado de São Paulo; 

Drogaria e Perfumaria Laranjão Ltda composta por 01 (uma) unidade 

produtiva, devidamente inscrita no C.N.P.J nº 13.968.886/0001-03, localizada 

à Rua João Bassitt, nº 600, Jardim Soraya, CEP 15075-110, na cidade de 

São José do Rio Preto, estado de São Paulo. 

fls. 15605



 

 

5 

Além das unidades acima, as Recuperandas possuem o seguinte 

patrimônio imobilizado: 

Patrimônio da empresa Catricala & Cia Ltda: 

 

BENS IMÓVEIS (ANEXO I): 

 

DESCRIÇÃO AVALIAÇÃO R$ 

Um imóvel situado à Rua Professor Francisco 

Purita, nº 342, Quadra 33, Lote 09, na Vila 

Sinibaldi, na cidade de São José do Rio Preto, 

registrado na matrícula nº 67.039 do 2º Oficial de 

Registro de Imóveis de São José do Rio Preto/SP. 

389.750,00 

Imóvel localizado na Rua José Guidi, nº 551, 

Lote 02, Distrito Industrial, na cidade de São José 

do Rio Preto/SP, registrado perante a matrícula nº 

102.260 no 1º Oficial de Registro de Imóveis de 

São José do Rio Preto/SP. 

4.984.126,00 

Um imóvel situado no endereço Avenida 

Alfredo Teodoro de Oliveira, nº 2001, esquina com 

Avenida Mirassolândia, Quadra nº 03, Lote 30, 31, 

32 e 33, Jardim das Oliveiras, na cidade de São 

José do Rio Preto/SP, registrado sob a matrícula 

nº 99.991 do 1º Oficial de Registro de Imóveis de 

São José do Rio Preto/SP. 

4.136.350,00 

fls. 15606



 

 

6 

Um imóvel urbano localizado na Rua Manoel 

Caparroz Lopes, Quadra 07, Lote 5P, Jardim 

Caparroz, na cidade de São José do Rio Preto/SP, 

com registro na matrícula nº 122.686 no 1º Oficial 

de Registro de Imóveis de São José do Rio 

Preto/SP 

110.000,00 

Um imóvel urbano situado no endereço Rua 

Manoel Caparroz Lopes, Quadra 07, Lote 5P, 

Jardim Caparroz, na cidade de São José do Rio 

Preto/SP, com registro na matrícula nº 51.603 no 

1º Oficial de Registro de Imóveis de São José do 

Rio Preto/SP. 

120.000,00 

Um imóvel urbano situado no endereço Rua 

Manoel Caparroz Lopes, Quadra 07, Lote 6P, 

Jardim Caparroz, na cidade de São José do Rio 

Preto/SP, com registro na matrícula nº 78.420 no 

1º Oficial de Registro de Imóveis de São José do 

Rio Preto/SP. 

100.000,00 

Um imóvel com endereço na Rua Oswaldo 

Aranha, nº 965, Quadra 52A, Lote F – DP – HP, 

Complemento 975, 949, 951, 953, São João nº 

1.538-24, Boa Vista, na cidade de São José do 

Rio Preto/SP, com registro na matrícula nº 59.763, 

1º Oficial de Registro de Imóveis de São José do 

Rio Preto/SP. 

2.881.250,00 

fls. 15607



 

 

7 

Um imóvel com endereço na Rua Espanha, 

nº 399, constituído pelos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 

10, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24 da Quadra 33, 

da Vila Sinibaldi, na cidade de São José do Rio 

Preto/SP, com registro na matrícula nº 77.677, 2º 

Oficial de Registro de Imóveis de São José do 

Rio Preto/SP. 

6.705.657,00 

Um imóvel com endereço na Avenida Santa 

Catarina, Lote terreno sob nº 17 da Quadra 03 do 

Loteamento denominado “ADRIANA”, situado no 
município de Ilha Cumprida, Comarca de 

Iguape/SP, com registro na matrícula nº 151.175, 

Serviço de Registro de Imóveis e anexos da 

Comarca de Iguape/SP. 

200.000,00 

Um imóvel com endereço na Avenida Santa 

Catarina, Lote terreno sob nº 18 da Quadra 03 do 

Loteamento denominado “ADRIANA”, situado no 
município de Ilha Cumprida, Comarca de 

Iguape/SP, com registro na matrícula nº 151.176, 

Serviço de Registro de Imóveis e anexos da 

Comarca de Iguape/SP. 

200.000,00 

SOMA 19.827.133,00 

 

BENS MÓVEIS: Compreendem os seguintes bens: 

 

fls. 15608



 

 

8 

1) Máquinas, equipamentos de refrigeração, móveis gôndolas, prateleiras, 

checkout, utensílios, equipamentos de informática e móveis em gerais dos 

supermercados da empresa Catricala & Cia Ltda, que estavam sediados nas 

cidades de São José do Rio Preto, Bebedouro e Penápolis e que foram 

desativados (ANEXO II). 

O acervo das lojas de São José do Rio Preto encontra armazenados no 

prédio localizado à Rua José Guidi, nº 551, Lote 02, Distrito Industrial, desta 

comarca e cidade de São José do Rio Preto/SP. 

Os móveis que pertenciam as lojas desativadas de Penápolis e Bebedouro 

se encontram depositados respectivamente no Hiper Center Araçatuba, na 

cidade de Araçatuba/SP., e na Prefeitura Municipal da cidade de 

Bebedouro/SP. 

 

2) 06 Caminhões (ANEXO III): 

2.1) VW 24.250 CNC 6X2 ANO/MOD. 2020/2021 - PLACAS ERJ 3820; 

2.2) IVECO/TECTOR 230E 22N ANO/MOD. 2011/2011 - PLACAS EYQ 

1787; 

2.3) IVECO/TECTOR 240E 25N ANO/MOD. 2009/2010 - PLACAS ENJ 

0316; 

2.4) VW 24.250 CNC 6X2 ANO/MOD. 2010/2010 – PLACAS ENJ 9540; 
2.5) VW 12.140 T ANO/MOD. 1999/1999 – PLACAS CWV 4407; 

2.6) IVECO DAYLY ANO/MOD. 2010/2010 – PLACAS EYQ 1793. 

 

Não fazem parte desta venda, máquinas, equipamentos, veículos 

(caminhões e utilitários), ou qualquer outro bem móvel, que estejam em posse 

fls. 15609



 

 

9 

dos Locatários que firmaram contrato de locação de bens móveis com a 

Recuperanda Catricala & Cia Ltda, conforme autorização judicial de fls. 

8035/8038 e 8947/8949, nos autos da recuperação judicial nº 1003053-

29.2019.8.26.0576. 

As informações relativas as avaliações dos bens móveis, objeto desta 

venda, será realizado após a aprovação do presente Aditivo ao Plano de 

recuperação judicial. 

 

RESUMO: 

 

Desta forma, com a alienação dos bens móveis e imóveis listados acima, 

a integralidade dos recursos adquiridos por meio das vendas será 

exclusivamente utilizado para o cumprimento das obrigações frente aos 

Credores, obedecendo a ordem de pagamento consignada neste Aditivo. 

Em suma, os bens acima listados são os ativos imobilizados existentes 

da Recuperanda disponíveis para a alienação e que serão objetos de avaliação 

futura. 

 

4.1.2.  Alienação dos Bens Imóveis e Móveis Listados 

no item 4.1.1, da Recuperanda. 
 

Nos termos deste Novo Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial, as 

Recuperandas poderão, de acordo com a utilidade e adequação, na forma 

prevista no artigo 60 c.c. 142 da “LRF”, alienar os bens do seu ativo 
imobilizado, respeitando o valor mínimo de 50% (cinquenta por cento) do valor 

de mercado constante nos Laudos de Avaliação de Bens e Ativos apresentados 

em conjunto com o “PRJ”. 

fls. 15610



 

 

10 

No entanto, havendo motivos justificados, requerimento fundamentado e 

ainda autorização judicial, as Recuperandas poderão alienar de forma 

excepcional por outra modalidade os bens de seus ativos, listados acima, 

consoante ao artigo 144 da “LRF”. 
Sendo assim, as Recuperandas alienarão seus bens (móveis, imóveis) 

listados na cláusula 4.1.1, por meio de processo competitivo, sendo declarado 

vencedor a melhor proposta, e o valor liquido arrecadado com a venda dos 

bens será destinado para quitação dos créditos sujeitos à recuperação judicial. 

A venda dos bens ocorrerá nos termos do art. 60 e 142 da Lei nº 

11.101/2005 e somente será concretizada, caso surja lance mínimo de pelo 

menos 50% (cinquenta por cento) do valor de avaliação do bem, nos moldes 

dos leilões judiciais. 

Em sendo assim, caso surja proposta de aquisição dos bens listados 

acima, conclui-se que os valores arrecadados serão depositados na conta da 

Recuperanda ou diretamente nas contas dos credores, mediante fiscalização 

e controle da Administradora Judicial. Nessa segunda situação a 

Administradora Judicial emitirá lista de credores com os dados bancários e o 

respectivo crédito de cada um, cabendo ao arrematante efetuar os depósitos 

de cada credor e entregar cópia do comprovante de pagamento à 

Administradora Judicial para prestação de contas. 

No caso de ocorrer lance parcelado, caso haja atraso de qualquer parcela, 

ficará considerado cancelada a arrematação e os valores já pagos serão 

perdidos a título de multa penal. 

A proposta de pagamento da dívida contida na Lista de Credores deste 

Plano é dividida entre 04 (quatro) grupos: 

1) Credores Trabalhistas (Classe I); 

2) Credores com Garantia real (Classe II); 

fls. 15611



 

 

11 

3) Credores Quirografários (Classe III) e; 

4) Credores ME e EPP (Classe IV). 

Os créditos integrais relacionados na lista de credores, pertencentes aos 

credores da Classe I Trabalhistas, aos Credores da Classe II com Garantia 

real, aos Credores da Classe III Quirografários e aos Credores da Calsse IV 

ME e EPP, serão pagos pela Recuperanda ou pelo Arrematante dos 

respectivos Bens, na sua totalidade ou proporcional ao seu crédito até o limite 

do valor obtido pelas vendas dos bens relacionados neste Plano, através da 

destinação do rateio da totalidade destes recursos, nas mesmas condições 

proposta pelo Arrematante de cada bem, através de créditos nas respectivas 

contas correntes, indicadas individualmente pelos credores. 

Como regra geral, os recursos obtidos por meio da alienação dos bens 

móveis e imóveis das Recuperandas listados acima, com exceção dos bens 

hipotecados e aqueles garantidores de alienação fiduciária, que receberão 

tratamento diferenciado, serão destinados ao pagamento dos Credores 

Trabalhistas - Classe I e o saldo remanescente será destinado ao pagamento 

dos demais Credores (Credores com Garantia Real- Classe II; Credores 

Quirografários- Classe III;  Credores Microempresários e Empresas de Pequeno 

Porte - Classe IV; e Credores Extraconcursais interessados em aderir ao PRJ) 

na proporção de cada crédito apontados na relação de credores apresentada 

pelo Administrador Judicial, somados aos Credores Extraconcursais Aderentes, 

de sorte que essa distribuição e pagamento ocorra nas mesmas bases dos 

recebimentos da alienação dos bens, conforme acima mencionado. 

Como regra aos bens imóveis hipotecados, haja vista a existência de 

Garantia Real, o resultado de suas vendas será destinado inicialmente à 

amortização dos respectivos Credores detentores da garantia, nos termos do 

artigo 50, § 1º da Lei de Recuperação e Falências, sendo certo que o saldo 

residual será utilizado para pagamento dos demais Credores (Credores 

fls. 15612



 

 

12 

Trabalhistas; Credores com Garantia Real- Classe II; Credores Quirografários- 

Classe III;  Credores Microempresários e Empresa de Pequeno Porte - Classe 

IV; e Credores Extraconcursais interessados em aderir ao PRJ) na proporção 

de cada crédito apontados na relação de credores apresentada pelo 

Administrador Judicial, somados aos Credores Extraconcursais Aderentes, de 

sorte que essa distribuição e pagamento ocorra nas mesmas bases dos 

recebimentos da alienação dos bens, conforme acima mencionado. 

Considerando os Credores Extraconcursais/Estratégicos cujos bens 

garantidores de alienação fiduciária e que aderirem a este aditivo ao PRJ, 

serão pagos através da consolidação das suas respectivas garantias, sendo 

que eventual saldo remanescente em favor destes Credores, estes serão 

liquidados conforme regra geral descrita acima. A critério do Credor 

Extraconcursal/Estratégico, poderá ser promovida a averbação na matrícula do 

imóvel de sua garantia, a consolidação da propriedade do bem, pelo valor de 

avaliação constante no Laudo de Avaliação de Ativos. 

 

4.1.2.1. Condições para Alienação 

 

Os lances no leilão, nos montantes e condições acima, somente serão 

aceitos e válidos se o valor for pago à vista ou a prazo. Se pago de forma 

parcelada o valor deverá ser ajustado a valor presente ao percentual de 

10,00% a.a., para apuração do valor do lance ofertado, devendo respeitar o 

valor mínimo. O pagamento à vista ou da primeira parcela, deverá ocorrer no 

prazo máximo de até 72 horas pelo arrematante do leilão. 

As Recuperandas, declaram que os imóveis acima listados, que serão 

objetos de alienação não têm o solo contaminado por qualquer atividade que 

possa gerar resíduos poluidores. 

fls. 15613



 

 

13 

Caso algum dos imóveis acima listados, que serão objetos de alienação, 

encontrar-se locados à terceiros, em cumprimento ao disposto no artigo 27 e 

seguintes da Lei nº 8.245/91, as Recuperandas, encaminharão notificação ao 

locatário do referido imóvel para que este, caso queira, exerça o seu direito 

de preferência no prazo legal, nas mesmas condições previstas acima. 

Caso exercido o direito de preferência, o valor da venda deverá ser 

depositado judicialmente ou diretamente nas contas dos credores, mediante 

fiscalização da Administradora Judicial. 

Todos os custos, impostos e despesas inerentes à transferência da 

propriedade do imóvel arrematado serão de responsabilidade do Arrematante. 

Com a transferência de todos os recursos obtidos com as vendas dos 

imóveis e móveis, listados acima, aos credores, conforme divisão estipulada 

neste Aditivo, estes darão ampla, total e irrevogável quitação de todo crédito 

que possuem com as empresas Catricala & Cia Ltda e Drogaria e Perfumaria 

Laranjão Ltda, e seus sócios, não tendo nada mais a reclamar em qualquer 

Juízo ou esfera, concordando com a extinção do processo. 

 

4.1.3.  Formas de Pagamento aos Credores. 
 

Os pagamentos, nos termos da proposta de quitação aplicável a cada 

um dos Credores, serão realizados mediante transferência em contas bancárias 

informadas pelos Credores e o simples comprovante de transferência servirá 

de comprovante de pagamento.  

Para que seja feito o pagamento, cada Credor, individualmente, deverá 

informar via correio eletrônico, através do endereço de e-mail: 

fls. 15614



 

 

14 

rj@catricala.com.br, em até 30 dias anteriores à data de pagamento prevista 

na proposta, os seguintes dados: 

 

1) Nome/Razão Social completa, CPF/CNPJ e telefone para contato, com 

indicação do responsável;  

2) Instituição bancária, agência e conta bancária para o depósito.  

 

Os pagamentos que não forem realizados em razão de não terem os 

Credores informados suas contas bancárias, não serão considerados como 

evento de descumprimento do plano.  

Outrossim, não haverá a incidência de juros ou encargos moratórios caso 

pagamentos não sejam realizados em razão de não terem os Credores 

informado tempestivamente suas contas bancárias.  

Ainda, caso não haja a renovação anual das informações bancárias, a 

Recuperanda não se responsabilizará pela ausência de recebimento em razão 

de eventuais alterações de dados bancários, como agência e conta corrente, 

bem como não poderá ser imputado o descumprimento do Plano de 

Recuperação Judicial em caso de desídia do Credor em informar ou atualizar 

seus dados bancários. 

No caso de não envio dos dados bancários, ou não atualização das 

informações pelo Credor, não haverá acumulo de parcelas já pagas a outros 

Credores.  

Aqueles Credores que enviarem, ou atualizarem, seus dados bancários 

após o início dos pagamentos terão os valores de suas parcelas passadas 

diluídos nos pagamentos futuros, de modo que somente serão consideradas 

válidas as habilitações recebidas com no mínimo 30 dias de antecedência do 

vencimento da próxima parcela já programada no fluxo de pagamento. Ou 

fls. 15615



 

 

15 

seja, as habilitações atrasadas recebidas com menos de 30 dias do vencimento 

da parcela, terão seu valor diluído nas parcelas vincendas, mantendo-se os 

critérios de correção da classe. 

 

4.2 Forma de Liquidação do Passivo Fiscal. 
 

De todo o passivo existente contra as Recuperandas, o mais expressivo 

é o fiscal, fato que exige atenção em especial sob pena de ineficácia do 

Plano.  

Neste prisma, passa-se a expor o procedimento a ser adotado para a 

regularização do seu passivo fiscal, sem que isto comprometa a continuidade 

de suas atividades. 

Para regularizar o passivo fiscal, optaram às Recuperandas em destinar 

os recursos líquidos obtidos pela Filial que está em atividade, Loja Soraya da 

empresa Catricala & Cia Ltda, e os recursos dos contratos de locação dos 

bens móveis e imóveis realizados com as empresas Locatárias Supermercados 

Kawakami Ltda e Companhia Sulamericana de Distribuição, para aderir a um 

possível parcelamento do débito junto à União e Secretaria da Fazenda do 

Estado de São Paulo. 

Portanto, com os recursos obtidos através das locações dos bens 

móveis/imóveis e dos recursos líquidos obtidos através da Loja Soraya, serão 

quitadas, de forma parcelada, o passivo fiscal das Recuperandas. 

 

CONCLUSÃO 

 

Os ativos remanescentes das Recuperandas terão a finalidade de permitir 

que a empresa continue em atividade, gerando recursos e receitas para 

regularização dos débitos tributários e credores extraconcursais que não 

fls. 15616



fls. 15617



 

ANEXO I 

 
IMÓVEIS 

fls. 15618



fls. 15619



fls. 15620



fls. 15621



fls. 15622



fls. 15623



fls. 15624



fls. 15625



fls. 15626



fls. 15627



fls. 15628



fls. 15629



fls. 15630



fls. 15631



fls. 15632



fls. 15633



fls. 15634



fls. 15635



fls. 15636



fls. 15637



fls. 15638



fls. 15639



fls. 15640



fls. 15641



fls. 15642



fls. 15643



fls. 15644



fls. 15645



fls. 15646



fls. 15647



fls. 15648



fls. 15649



fls. 15650



fls. 15651



fls. 15652



fls. 15653



fls. 15654



fls. 15655



fls. 15656



fls. 15657



 

ANEXO II 

 
BENS MÓVEIS 

EQUIPAMENTOS 
EM GERAL 

fls. 15658



RELAÇÃO DE BENS LOJA BEBEDOURO  - SP 

SETOR: ROTISSERIA 

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

Freezer vertical com 1 porta     1 

Balcão Quente para Rotisserie     1 

Armario de madeira com 2 portas     1 

Mesa plastica branca     1 

Mesa inox para manipulação     5 

Balança Toledo   1 

Forno industrial     1 

Forno industrial Vertical     1 

Geladeira de 1 porta (Coca Cola)     1 

Refriferador com 2 portas Consul   1 

Rack de ferro com 4 pratelerias     1 

Prateleria de inox para parede     12 

Mesas de inox para manipulação com cuba     2 

Fogão industrial com 6 bocas     2 

Sugar industrial     1 

Perereca para processados     1 

Fritadeira industrial     1 

Pia lavatoria para as mãos     1 

Liquidificador industrial     1 

SETOR: GERENCIA   

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

Monitor ACE   1 

CPU IBM   1 

Mesa com gaveteiro     1 

Cadeira plastica     1 

Impressora HP   1 

Mesa     1 

Cadeiras de escritorio estofadas     4 

Armario de madeira com 2 portas     1 

Impressora  HP   1 

        

SETOR: PADARIA   

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

Seladora para marmitex     1 

Seladora tradicional     1 

Balança toledo     1 

Seladora para embalagem     1 

Mesa de inox para manipulação     6 

Freezer Gelopar   1 

Armario de madeira com 2 portas     1 

Pia lavatoria para as mãos     3 

fls. 15659



Prateleria de inox para parede     4 

Balança de prescisão     1 

Batedeira industrial     1 

Divisor de massas     1 

Pia de inox com cuba     1 

Armario para pães     8 

Masseira industrial para padaria     1 

Cilindro industrial para padaria     1 

Forno industrial     1 

Liquidificador industrial     1 

Fatiadora para padaria G paniz   1 

Rack de ferro com 4 prateleiras     6 

Moinho G paniz   1 

Fogão industrial com 2 bocas Bravo   1 

Balcão de alto serviço resfriado     1 

Balcão expositor resfriado Eletrofer   1 

Expositor de alto serviço para pão     1 

Expositor de madeira redondo para padaria     1 

Mesa de madeira para padaria     1 

Expositor de madeira redondo para padaria     1 

SETOR: FRIOS   

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

Mesas de inox para manipulação     7 

Embaladora     1 

Balança toledo     1 

Selovac     1 

Fatiadora de frios     1 

Rack de ferro com 4 pratelerias     9 

Pia de inox com cuba     1 

Expremedor de laranja industrial     1 

Balança toledo     2 

Balcões para frios refrigerado     2 

Balcão de auto serviço refrigerado para os frios     1 

        

        

SETOR: F.L.V   

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

Expositor vertical de madeira para FLV     2 

Expositor refrigerado de auto serviço FLV     2 

Maracanã de madeira FLV     3 

        

SETOR: AÇOUGUE   

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

Mesas de inox para manipulação     8 

fls. 15660



Maquina de moer carne CAF   1 

Serra CAF   1 

Canhão para linguiças CAF   1 

Pia lavatoria para as mãos     1 

Racks de ferro com 4 prateleiras     3 

Racks para gancheiras (Açougue)     3 

Pia de inox para as mãos     1 

Ventilador de parede Mundial - Açougue     1 

TV Philips 32" PHILIPS    1 

Paineis de senha para açougue     2 

Seladora     1 

Balança toledo     3 

Balcões refrigerados Eletrofer   2 

Ilhas refrigeradas para açougue Eletrofio   1 

Expositor de auto serviço refrigerado (Açougue)     1 

SETOR: CORREDOR DAS CAMARA 

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

Racks de ferro com 4 prateleiras     20 

Balança filizola para pesar perdas     1 

Selovac     2 

Fatiador     2 

        

    

SETOR: REFEITORIO    

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

Geladeira Consul   1 

Microondas Middea   1 

Mesa de marmore com 6 cadeiras     1 

Sofa de 2 lugares     1 

Escada com 7 degraus     1 

Escada com 2 degraus     1 

Racks de ferro com 4 prateleiras     3 

        

SETOR: FRENTE CAIXA     

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

Armario Porta Volumes com 16 box     1 

Cofre com Revestimento de Madeira Gavea Cofres   1 

Balcão Frente de Caixa     1 

Impressora Frente de caixa Laser Jet Pro 400   1 

CESTAS      89 

CARRINHO DE DEPOSITO      8 

CARRINHOS GDE      118 

Monitor AOC   1 

Impressora Elgin   1 

fls. 15661



Teclado Alfanumerico     1 

Mouse     1 

Estabilidazador de energia Nobreak     3 

Maquinas de cartões Moderninha Pro   4 

Maquina de cartão Cielo   1 

Gabinete Switch     1 

Telefone sem fio Intelbras   1 

Cartão de ponto eletronico Dimep   1 

Mesa de escritorio retangular com 2 gavetas     1 

Cadeira Plastica     1 

Cadeira de escritorio Estofada     1 

Monitor AOC   1 

CPU  Elgin   1 

Impressora HP   1 

Teclado alfanumérico     1 

Mouse     1 

Estabilizador de energia Nobreak NHS   1 

Bebedouro em inox     1 

Checkout     14 

Monitor AOC   10 

Impressora Fiscal     10 

Gaveteiro     10 

Maquinas de Cartões Pag Seguro   10 

Teclado alfanumérico     10 

CPU      10 

Skanner     10 

Apoia para os pés     10 

Cadeiras estofadas para pdvs     11 

Cadeiras de Roda     2 

Mesa com tampa de marmore preta     1 

Mesa de som     1 

Mouse     1 

Teclado alfanumérico     1 

Cadeira de escritorio estofada     1 

SETOR:   ENTRADAS  

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

Monitor AOC   1 

CPU LG   1 

Teclado     1 

Mouse     1 

Impressora  Samsung scx 4833fd   1 

CPU ASUS   1 

Ar condicionado Middea   1 

Estabilizador de energia Nobreak     1 

Cadeiras de escritorio estofadas     3 

fls. 15662



 

Mesa de escritorio com 2 gavetas     1 

Mini Mesa de escritorio sem gavetas     1 

SETOR:   LOJA  

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

Expositor de madeira para bebidas     1 

Expositor vertical de madeira     1 

Escada de inox com 2 degraus pra reposição     1 

Ar condicionado Carrier     9 

PRATELEIRAS MODULOS      24 

        

        

    

SETOR: Depósito 

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

Mesa de escritorio sem gaveta     1 

Balança de chão filizola     1 

Comoda de madeira     1 

Elevador - Carga     1 

bebedouro em inox     1 

Armarios porta volume com 20 box cada     1 

Freezer 2 portas     1 

fls. 15663



RELAÇÃO DE BENS LOJA PENAPOLIS - SP 

SETOR:LOJA  

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

PRATELEIRA DE MADEIRAS MODULOS     15 

PRATELEIRA GONDULAS MODULOS      236 

PONTAS DE GONDULAS      24 

PONTA DE GONDULAS MADEIRA      1 

PONTO EXTRA DE MADEIRA 5MT     1 

VERIFICADOR DE PRECO      9 

ESCADA P/ABASTECIMENTO     3 

BALCAO DE EXPOSICAO DE MADEIRA 4MT      1 

MESA DE CARTAZ      1 

BALCAO DE EXPOSICAO DE MADEIRA 2,5MT      1 

SETOR: Padaria 

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

MESA DE EXPOSICAO DE MADEIRA 2MT     3 

PRATELEIRA DE MADEIRA 7MT     1 

PRATELEIRA DE MADEIRA 1,8MT      1 

GELADEIRA P/DOCES BOLOS 1MT  ARNEG   1 

BALCAO REFRIGERADO 2,5MT      1 

BALCAO QUENTE 1,3MT     1 

BALCAO SECO 1,3MT      1 

BALANCA  PRIX    3 

MATA MOSCA      1 

MESA DE INOX      9 

EMBALADEIRA  BAIAO   1 

POLITILENO 2MT      1 

ESQUELETO DE PAO      1 

SELADORA  BARBI    1 

PRATELEIRA BRANCA      7 

ESTRADO      12 

CILINDRO  PRATICA    1 

MASSEIRA PERFECTA  PERFECTA    1 

BALANCA  TOLEDO    2 

MODELADOR  PRATICA    1 

DIVISOR      1 

BATEDEIRA INDUSTRIAL  PRATICA    1 

FOGAO INDUST. 2/BOCAS      1 

LIDIFICADOR INDUST.  BERMAX    1 

MICROOANDAS  PANASONIC    1 

ARMARIO DE PAO      1 

CAMARA REFR     1 

        

        

fls. 15664



SETOR: Frente de Caixa 

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

CHECKOUT N/COMPLETO      11 

MESA DE ATENDIMENTO     2 

CADEIRA P/CHECKOUT     11 

BEBDOURO  CANOVAS    1 

ARMARIO      1 

MESA DE ESCRITORIO      3 

CADEIRA EXECULTIVA     8 

GUARDA VOLUME C /22 PORTAS      1 

RELOGIO DE PONTO     1 

ARMARIO DE WHISK     1 

CADEIRA DE RODAS      1 

        

SETOR: Açougue 

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

GELADEIRA RESFRIADA 8,8MT ELETROFRIO   1 

BALCAO RESFRIADO EXP. 8,2MT ELETROFRIO   1 

FREEZER 2MT ELETROFRIO   6 

MATA MOSCA  PESTLINE    1 

PAINEL DE SENHA      1 

PIA INOX  2MT     1 

BALANCA  PRIX    3 

EVAPORIZADOR  MC QUAY    3 

FITA SERRA     1 

MAQUINA DE MOER  CAF   1 

MAQUINA DE MOER      1 

EMBALDEIRA  BAIAO    3 

MAQUINA AVACUO  SELOVAC    1 

CANHAO  CAF   1 

MAQUINA DE BATER LINGUICA  CAF   1 

TV 32" BUSTER    1 

MESA DE INOX 1,5MT      6 

POLITILENO 1,5MT      4 

GANCHEIRA PARA CARNE      1 

CAMARA FRIA      1 

CAMARA CONGELADA     1 

SETOR: FRIOS 

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

FATIADORA  FILIZOLA    2 

EVAPORIZADOR  MC QUAY    1 

PRATELEIRAS BRANCA      12 

CAMARA RESFRIADO      1 

CAMARA CONGELADO     1 

fls. 15665



MAQUINA AVACUO  SELOVAC   1 

FREEZER 2MT  ELETROFRIO    8 

GELADEIRA DE EXP. 10MT  ARNEG    1 

GELADEIRA DE EXP. 13,5MT  ARNEG    1 

GELADEIRA DE EXP. 2,1MT ARNEG    2 

MATA MOSCA      1 

BANCA DE EXPOSICAO 3,4MT      1 

BALCAO REF DE EXP. 5MT      1 

BALANCA  PRIX    3 

EMBALADORA  BAIAO   3 

GELADEIRA DE EXP. 2,5MT  ARNEG    1 

ILHA DE PEIXE 3,8MT  ARNEG    1 

PIA DE INOX 1,5MT      1 

TV 32'' PHILIPIS    1 

PONTA DE GELADEIRA 1,7MT  ARNEG    2 

        

SETOR: F.L.V. 

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

BANCA FLV 5MT      3 

BANCA FLV 3MT      1 

PRATELEIRA DE MADEIRA MODULOS      19 

GELADEIRA FLV 10MT  ARNEG   1 

EMBALADEIRA  BAIAO   1 

BALANCA  PRIX    1 

ESTRADO      30 

VENTILADOR  DELTA    1 

CAMARA RESF      1 

BALANCA DE CONFERENCIA  PRIX    1 

BALCAO DE ATENDIMENTO      1 

SETOR: CFTV/Financeiro/Nobreak 

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

MESA DE ESCRITIRO      11 

PRATELEIRA      2 

CADEIRAS EXECULTIVO     5 

ARMARIOS C/GAVETA      2 

CADEIRAS SIMPLES      4 

COFRE      1 

ARMARIO GRANDE 2/PORTAS      1 

SERVIDORES      2 

AR CONDICIONADO 12BTUS      1 

MESA DE SOM      1 

SOM      1 

PRATELEIRA      1 

VENTILADOR  DELTA    1 

NOBREAK     1 

fls. 15666



CAMERA      78 

TOP SISTEMA      11 

CAMERAS 360"     1 

        

SETOR: Refeitorio 

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

MICROONDAS  PANASONIC    1 

CADEIRA SIMPLES      5 

VENTILADOR  DELTA    1 

GELADEIRA  ELETROLUX   1 

TV 32'' PHILCO   1 

        

        

SETOR: Depósito 

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

ELEVADOR  1500KG      1 

BALANCA DE CHAO 500KG      1 

GERADOR NEGRINI    1 

CASA DE MAQUINA      1 

PRATELEIRA MODULOS      102 

CARRINHO DE MAO      11 

CARRINHO PLATAFORMA PQ      2 

CARRINHO PLATAFORMA 6 RODAS      10 

        

SETOR: Carrinhos 

DESCRIÇÃO DO BEM MARCA  MODELO QUANT. 

CARRINHO GDE      93 

CARRINHO 2/ADARES      46 

CARRINHO BEBE      9 

CARRINHO DE CRIANCA      6 

CESTA DE COMPRA      74 

CARRINHO DE CESTA      8 

CARRINHO MEDIO      92 

 
fls. 15667



Inventário Central
Auditores: Carmen, Eder e Wesley

Quantidade Descrição Marca

1 Forno pratica

1 Armário De Madeira 30 Portas

1 Geladeira Sem Porta Vermelha eletrofrio

1 Geladeira Sem Porta Azul eletrofrio

3 Armário Padaria

1 Geladeira Carrier

1 Geladeira hussmann

1 Geladeira 2 Portas E Vidro

200 Bandejas Pretas

6 Bandejas Inox Açougue

31 Grades De Padaria

5 Checkout Stand Incompleto

60 Telas De Padaria

1 Balcão Refrigerado Rotisseria Incompleto

1 Armário De Aço 4 Gavetas Pandin

21 Armário De Aço 16 Portas Quebradas Pandin

1 Tv 20 Polegadas CCE

1 Armário De Vidro

1 Gaiola

4 Escada De Ferro

1 Pedra Branca Açougue

2 Mesas Escritório

1 Pia Alumínio

1 Fogão Industrial 3 Bocas

1 Mesa Granito Retangular

1 Mesa Granito Quadrada

1 Ventilador Parede 30Cm Delta

1 Armário Aço 4 Portas 3 Portas

1 Marmiteiro

1 Carrinho Padaria

2 Armários Padaria

44 Assadeiras

1 Ar 9Mil Btus Carrier

1 Painel De Energia eletrofrio

1 Casa Maquina 6 Motores

1 Refrigerador Evacon (Tanque) eletrofrio

1 Tanque De Óleo Vertical Evacon

6 Pdvs C/Esteira S/Balança S/Gaveta Fast

3 Pdvs C/Balança Filizola C/Esteira C/Gavetas Fast

1 Pdvs Completos Fast

3 Compressores Dofrio

1 Forno Pratico C/Vidro

4 Gavetas Pdvs Vs solutions

1 Forno De Lastro 4 Portas Perfect

1 Balcão De Madeira 4Gavetas 2 Portas

1 Balcão Recepção Divisória Madeira

fls. 15668



5 Bandeja Branca

17 Prateleiras Almoxarifado

2 Conjuntos Cadeiras Coloridas

5 Cadeira Giratória

8 Cadeira Fixa

11 Prateleiras De Vidro

2 Placas De Vidro

9 Armários Funcionários

1 Mesa De Madeira

11 Caixa Branca Açougue

10 Lustres Translúcidos Acrílico

1 Moto Honda 125 Placa Dcs 4308

1 Pia Com 3 Cubas

2 Esteiras De Cebola

1 Carro Vermelho Dfh4067 kanngoo

200 Réguas Finas Pequenas

2 Compressores

2 Checkout C/Gaveta C/Esteira

3 Ilhas Eletrofrio Abertas ICA

1 Balcão De Rotisseria S/Portas

1 Geladeira Branca Sem Portas

1 Geladeira Vermelha Amec

1 Balcão De Rotisseria

1 Geladeira Fechada C/Porta

1 Mesa

1 Ilha Aberta eletrofrio

4 Painel Com Lâmpadas

84 Ferragem Diversas

136 Prateleiras De Aço

2 Carrinhos 2 Rodas

1 Pedra De Açougue

3 Extintores De Agua C/Carrinho

25 Expositores Sabonete

22 Luminárias

3 Extintores De Agua

6 Extintores De Pó

9 Carrinhos 2 Alças

191 Carrinhos Pequenos

12 Berços

4 Carrinho De Brinquedo

1 Carrinho Cartaz

304 Carrinhos Grandes

13 Carrinhos De Bebes

8 Carrinhos 2 Rodas

2 Carrinhos Mini

6 Carrinhos Pequenos Preto

9 Base De Gondola

1 Expositor Sabonete

1 Escada Repositor

6 Bandejas De Pão

fls. 15669



8 Forma De Bolo

1 Escada De Ferro

1 Suporta Carregar Caixa C/Rodas

37 Cadeira Giratória

4 Cadeira Fixa

12 Lixeira

1 Cesta C/Rodas

1 Cuba

7 Conjunto Banco Funcionários

1 Mesa Madeira Feirinha Vermelha C/Rodas

6 Cpus

7 Nobreaks

4 Relógio De Ponto Dimap

3 Mit Players

18 Teclado Pdvs

2 Coletores opticon

4 Gavetas De Pdvs

1 Roteador  2911 Cisco

6 Leitor De Códigos De Barras Datalogics

117 Cestinha De Compras

1 Maquina De Etiqueta De Preços Datamax

2 Consulta Preço Sweda

14 Armários De Funcionários

1 Mesa Ferro Grande

3 Prateleiras Deposito

3 Armário Pequeno

52 Luminárias Vidro C/Lâmpadas 

100 Réguas Prateleiras

2 Banca Feirinha Madeira

1 Móvel Madeira Pro Market

1 Banca De Feirinha Retangular

1 Banca Loja Madeira

2 Bancas De Feirinha Oval

1 Refrigerador (Ilha)

1 Banca De Feirinha 2 Andares

9 Checkout Pdvs Vazios

2 Banca De Feirinha Pequena

3 Banca De Feirinha Grande

1 Freezer Arnec

1 Freezer Rosa Eletrofrio

2 Freezer Azul (Grande) Eletrofrio

152 Tablados

6 Armários (Estantes)

1 Escada Deposito C/Rodas

1 Plataforma De Forno Elétrico

2 Mesa Expositoras Feirinha Pequenas

1 Nobreaks Enetron

1 Transformador Trefor

1 Expositor Feirinha

1 Mesa Reta De Escritório

fls. 15670



1 Moedor De Pão

5 Gás De Freezer/Geladeira ESK

6 Pedras De Granito

61 Vidro Para Balcão Pequeno

16 Expositores De Mercadoria

1 Banca De Feirinha Grande Madeira

1 Exaustor

3 Geladeiras Pequenas Verticais

3 Geladeiras Horizontais

2 Bancas De Ferinha Grandes

1 Embaladeira

1 Balcão De Padaria Climatizados

1 Bebedouro (Estado Ruim)

1 Estantes Madeira

1 Mesa Madeira Grande

1 Hack De Informática Grande

2 Balcão De Alimentos Plataforma

1 Balcão De Alimentos Pequeno Azul/Branco

1 Balcão Para Computador

3 Balcão De Feirinha Grande

1 Expositor De Alimentos Madeira Grande

1 Armário Branco HBG

1 Balcão Bebidas Fechado Vidro

1 Freezer Azul Eletrofrio

2 Reator Vqm 150-226 keiko

169 Suporte Para Bandejas

1 Refrigerador Vidro Pequeno Gruta

57 Cadeira De Reunião

1 Maquina Fechar Marmitex

1 Armário De Pães C/10 Bandejas

6 Bandejas Açougue

1 Ilha Eletrofrio

1 Quadro De Energia

1 Prateleiras Almoxarifado

1 Freezer Eletrofrio

3 Balcões

34 Suporte De Etiquetas

1 Expositor Dove

1 Base Carregador Coletor Intemerc

1 Ponto Reciclagem De Lâmpadas

1 Expositor Loja

1 Expositor Loja Café

1 Balcão De Vidro

17 Vidro Para Balcão Grande

10 Armários

3 Refrigerado (Ilha)

1 Balcão De Mercadoria Grande

2 Modulo De Madeira Especiarias

1 Escada De Loja Pequena

1 Hack De Pão C/39 Bandejas Imeca

fls. 15671



1 Expositor De Mercadorias Vidro

1 Balcão Pro Market

1 Balcão De Frente De Caixa Grande

1 Expositor De Produtos Vidro Farmácia

1 Hack Pão C/10Bandejas

1 Botijão De Gás Industrial Ultragaz

18 Indicador De Numero De Caixa

2 Campanas / Roda Caminhão

3 Lonas Para Caminhão

6 Luminárias Com Lâmpadas

4 Freezer Pequenos

14 Descanso De Pés

1 Motor De Geladeira

2 Guarda Volumes

3 Balcões

3 Hack De Pão

2 Armário De Madeira

3 Mesas

1 Balcão De Vidro

2 Mesas Para Refeitório

2 Balaços Para Ovos

1 Banco De Madeira Grande

1 Balcão Frente De Caixa Com 2 Lugares

4 Hélices Pequena Plástico Branca

1 Regulador De Óleo Cacique

9 Reatores Eletrônicos Pequeno

1 Bateria Cd40 EOS

1 Caixa De Alarme Monitoramento PPA

1 Roteador 1841 Cisco

2 Mostruário De Vidro

1 Filtro Bebedouro Hicko Filters

1 Mesa Pro Market

3 Vidros De 1,50M Por 0,60Cm

3 Umidificador (Com Defeito)

1 Banca 

1 Dega

9 Módulos De Madeira

2 Balcões De Caixas

3 Escadas De Ferro

1 Banca De Madeira Com 3 Prateleiras

4 Suporte De Rolo De Papel

1 Banca De Feirinha

9 Mesas De Escritório

1 Check Out Com 2 Gavetas Com Esteira

8 Check Out Com Esteira

4 Check Out Pequeno

1 Check Out Pequeno Com Balança

1 Móvel De Madeira (Embutidos - Redondo)

8 Vidros De 2,50M Por 1,00Cm

1 Mesa De Refeitório Com 10 Lugares

fls. 15672



2 Mesas De Açougue Sem Pedra

2 Cofres

1 Relógio Dimep

266 Prateleiras

45 Prateleiras De Pão

11 Estantes Branca Perlima

2 Banca De Frutas (Grande)

27 Estantes

1 Armário De Aço De 1 Porta

1 Expositor Flor (Prato)

1 Balcão Refrigerado Acoplado Com Pia

1 Mesa De Açougue

1 Geladeira Branca Consul

1 Ilha Sem Vidros E Sem Motor Eletrofrio

1 Cofre

1 rolo de cabo de aço

2 mesas de escritorio

1 mesa pequena madeira colorida

fls. 15673



 

ANEXO III 

 
VEÍCULOS 

fls. 15674



fls. 15675



fls. 15676



fls. 15677



fls. 15678



fls. 15679



fls. 15680



fls. 15681



fls. 15682



fls. 15683



fls. 15684



fls. 15685



fls. 15686



fls. 15687


